

نگاه حضرت امام (ره) به سیاست خارجی نگاه ایدئولوژیک بود

حضرت امام (ره) با حفظ استقلال نظام، ارتباط با خارج از کشور و برقراری روابط با کشورهای جهان را توصیه می کردند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان با اشاره به اینکه دو عنصر «آزادی» در بعد داخلی و «استقلال» در بعد خارجی در اندیشه سیاسی حضرت امام (ره) جایگاه ویژه ای دارد، نگاه بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران به سیاست خارجی را نگاهی ایدئولوژیک ارزیابی کرد.

محسن پاک آیین که در سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی با خبرنگار ایرنا گفتگو می کرد، افزود: حضرت امام (ره) با حفظ استقلال نظام، ارتباط با خارج از کشور و برقراری روابط با کشورهای جهان را توصیه می کردند. امام (ره) ارتباط با جهان خارج را موجب توسعه سیاسی و تقویت بنیه اقتصادی کشور دانسته و ارتباطات فرهنگی و ایدئولوژیک با دیگر کشورها بخصوص ممالک اسلامی را موجب افزایش تفاهم، همگرایی و تعامل میان ملتها تلقی می نمودند.

وی با اشاره به فرازی از بیانات بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، افزود: حضرت امام معتقد بودند که دولت اسلامی باید با همه ملت ها و دولت ها تفاهم و ارتباط صحیح داشته باشد؛ در صورتیکه آنها متقابلاً احترام دولت اسلامی را مراعات کنند.

سفیر ایران در باکو ادامه داد: براساس تفکر امام امت، اتحاد میان کشورهای اسلامی در چارچوب نهادهای منطقه ای و بین المللی از اهمیت بالایی برخوردار بود و این اتحاد تنها در سایه برقراری و تقویت روابط ممکن است. از نظر ایشان ارتباطاتی که مبنای ایدئولوژیک و اعتقادی داشته باشد با دوام تر خواهد بود.

پاک آیین با بیان اینکه از نظر امام، توجه به مشترکات در برقراری روابط با کشورها همواره مورد توصیه ایشان بود، افزود: این امر برگرفته از سیره نبوی و دیپلماسی پیامبر اسلام (ص) است؛ چرا که پیامبر اکرم (ص) نیز همواره به سفرا و نمایندگان خود در خارج از کشورهای اسلامی توصیه می فرمودند که بر سر مشترکات خود با ملل دیگر تاکید کنید و اگر هیچ اشتراکی نداشتید بر «انسان بودن خود» که وجه اشتراک تمامی انسانهاست پافشاری نمایید. سفیر ایران در باکو با اشاره به توجه ویژه امام خمینی (ره) به مساله فلسطین افزود: یکی از شعارهای اصلی انقلاب اسلامی شعار معروف «امروز ایران، فردا فلسطین» بود و این شعار ریشه در تعالیم حضرت امام خمینی (ره) از سالهای قبل از پیروزی انقلاب اسلامی داشت.

وی گفت: همبستگی دولت های اسلامی برای مبارزه علیه رژیم اسرائیل و صهیونیسم یکی از مبانی اصلی سیاست خارجی حضرت امام (ره) بود. اوج این مبارزه سیاسی را می توان در تعیین روز جهانی قدس مشاهده کرد. این تصمیم مدبرانه و شجاعانه، مسئله حمایت از مردم فلسطین را نهادینه کرد و سطح مبارزه با رژیم اسرائیل را به سراسر جهان منتقل نمود.

وی افزود: حضرت امام (ره) اصرار داشتند که مسئله جدی بودن سیاست توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی نسبت به سرزمین های عربی و اسلامی باید مکرراً یادآوری شده و هدف غایی این رژیم مبنی بر سیاست «39#&از نیل تا فرات» را به کشورهای مسلمان هشدار داده شود. تعبیر دقیق حضرت امام (ره) که رژیم اسرائیل را غده سرطانی منطقه دانستند و تکرار این مطلب که تنها با فداکاری و پایداری و اتحاد دولت های اسلامی می توان این غده چرکین را از بین برد از فرازهای برجسته دیدگاههای امام راحل تلقی می شود. /خ

پایان پیام.